

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



EM 2018/82  
18.10.18.  
Peter Olsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse til EM 2019, som beskriver og analyserer om de nugældende boligsikringsreglers indkomstafhængighed konsekvent er målrettet til dem, der har størst økonomisk behov. Herunder også om ordningen sikrer at den enkeltes boligs reelle driftsomkostninger imødekommes. Redegørelsen skal ligeledes indeholde konkrete forslag og anbefalinger til en sammenhængende løsning, af de af Skatte og Velfærdskommissionen beskrevne samspilsproblemer på boligsikringsområdet.  
(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)**

Inuit Ataqatigiit har gennem finansloven for 2018 implementeret socialreformen og i disse dage drøfter vi de enkelte lovforslag her i Salen; vi kan som eksempel nævne punkt 17, som blandt andet indeholder en ændring af beregningsgrundlag for ydelse således at man går væk fra en trappemodel og indfører en lineær model; som medfører at der ikke sker pludselige store ændringer på ydelserne.

Intentionerne bag lovforslaget er at undgå "arbejdsvægring" som følge af offentlige ydelser. For det andet ønsker man at øge støtte lav- og mellemindkomstgrupperne samt børnefamilierne i fordelingspolitikken.

Den førnævnte lovforslag har vi været med til da vi sad i kollationen sidste år, hvorfor vi viser forståelse og støtter, at Naalakkersuisut i deres svarnotat henviser til de allerede igangsatte reformer på det sociale område.

Selv om Naalakkersuisut allerede har udtrykt at socialreformen allerede er under implementering og at man derfor indstiller Tillie Martinussens forslag til forkastelse, så indstiller Inuit Ataqatigiit at henvise Tillie Martinussens forslag til behandling i udvalg.

Ja, implementeringen af socialreformen er i gang, men Inuit Ataqatigiit både lægger vægt på og ønsker at dette skal ske med udgangspunkt i rettidigt omhu og gennem sammenhængende planlægning.

Der er for store samspilsproblemer med lovgivning om offentlige ydelser, hvorfor der er behov foren samlet reform af sociale ydelser.

Inuit Ataqatigiit deltog ved opstart af initiativerne omkring reformarbejdet ved vores sidste deltagelse i koalitionsamarbejdet; Vi har igangsat reform af børnetilskud og boligsikringsordningen. Men....

Med hensyn til boligsikringsordning skal man have i erindring, at man kun yder tilskud til selve betalingen af boligen. Man yder ikke støtte til betaling af el, vand og varme. Er tiden ikke kommet

til, at vi skal tænke på at vi i forbindelse med støtte til boligen også skal tænke på at yde støtte til betaling af el, vand og varme?

Og endelig; Inuit Ataqatigiit har som grundlag og kræver over for Naalakkersuisut at reformerne har;

A) Mere lige målsætninger

B) At man strammer op omkring intentionerne om at arbejdet skal kunne betale sig

Vi har ændringsforslag til Tillie Martinussens forslag, men da intentionerne og målsætningen har vores interesse, ønsker vi at man i udvalg foretage nøje undersøgelser. Men da vi anser en fælles løsning på en reform som mest vigtig, har vi følgende ændringsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en boligreform her i landet, hvor man i denne reform tilsigter at lav- og mellemindkomstgrupperne fremadrettet får forbedret forhold omkring boligydelse og boligens kvalitet.**

Med disse bemærkninger henviser vi Tillie Martinussens forslag til behandling i relevant udvalg.

Tak

Peter Olsen Inuit Ataqatigiit